stati  nominati  abati,  questi  a  Catania  e  quello  a  Lipari,  plesso  a 

poco  nello  stesso  tempo.  Parecchi  dati  anzi  ci  mostrano  ch'entrambi 

provenivano  dal  medesimo  monastero,  e  ch'erano  stati  preposti  in  quei 
luoghi   per  fissarvi  centri  ecclesiastici  e  centri  colonici  (3). 

E  qui  entriamo  a  gonfie  vele  nella  storia  di  Lipari. 

b)  Il  diploma  di  Ruggiero  I  dell'anno  del  mondo  6590,  0  luglio 

(1)  Caspak,    Griindungmrkunden  cit.  p.  31  e  nota  1. 

(2)  Iafkk-Lokwknfkld,  u.   5460:   «Porro  igitnr  egregius  Comes  (Rogerins). .. 

Beato  Agatho  niatrem  ecclesiam  Cathane  sitam,  monasterium  fore  disponiti  t  ;  qua- 

<  tonni  Ulte  fratres  Dei  servitiis  iusistens  ....  Cfr.  Malatkuka,  IV,  7:  «  Apud 

«  8.  Eupbeniiam  (iu  Calabria)  vero  monachimi  quemdam  ustione  Britouem,  virimi 

«  religiosoni,  post  abbatem  totam  ecclesiam  prudenti  inoderamine  audiens,  ut 

«   hunc  ecclesie   Cathanensi   impetrare  queat,   episcopum  ordinino   intendit  ». 

Perchè  §'  abbia  un'  idea  delle  grandi  donazioni  fatte  il  9  dicembre  101)1  da 

Ruggiero,  trascrivo  dalla  pergamena  originale  dell'  Ardi.  Cap.  di  Catania,  Otte 

conserva  ancora  il  primitivo  suggello,  il  seguente  brano:  e  ...  dedimus  ego  e! 

«  uxor  Adelixa  et  lilii  mei....  totani  ipsam  civitatem  Catlianiensiuni  cimi  omnibus 

pertinentiis  suis  et  cuin  omnibus  possessionibus  suis  et  cum  omnibus  beredi- 

«  tatibus  suis,  quas  ipsa  civitas  tunc  temporis  habeat  vel  olim  liabuerat  seniti- 

«  doni  inani  nobilitatemi  in  terra  et  in  mari  et  in  silvis  et  in  montibus  et  in 

«   pianti    loeis    et    in   aquis  dnleibm  et  in   locis     Similiter  dedimus  pretato  al>- 

•  itati  et  omnibus  snecessoribus  eius  qooddani  castellimi  Jatiom  eoo  omnibus 

«  pertinentiis  suis  ». 

(3)  Si  noti    òhe   il  diploma  del   l(MM  di  Raggiera,  di  cui  m*  occuperò   piti  in 
la,  col  quale  dona  ad  Ambrogio  abate  di  Lipari  il  monastero  di  Tatti,  porta  la 

segnatura   di    Ansgerio,    clic   da    abate   <li    Catania    eia    stato   elevato   a    vescovo. 
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imi.  XI — era  volg.  1088 —  originariamente  scritto  in  greco  e  di 
cui  abbiamo  un  transunto  latino,  già  edito  dal  Pirro  in  «  Notitiae 

Liparensis  ecclesiae  »  e  dall'  Ughelli  (1)  ed  accettato  da  un  pezzo